

مخالفین و موافقین وزرا در مجلس چه گفتند؟

کابینه و برنامه در دایره نقد نمایندگان

همدلی | حسینعلی حاجی دلیگانی در جلسه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی در مخالفت با برنامه‌ها و اصول کلی دولت چهاردهم، با بیان اینکه انتظارات داشتیم رییس‌جمهور بالاخره برنامه‌های دقیق خود را بیان کند خطاب به پزشک‌های پرسید: آقای رییس‌جمهور برای مسکن چه برنامه‌ای دارید؟ برای رانت چند نرخی بودن ارز چه راهکاری دارید؟ دولت چه برنامه‌ای برای پارانته‌های پنهان و آشکار دارد؟ موضوع اتباع بیگانه و انرژی که مصرف می‌کنند برای مردم مهم است. نمی‌گویم همه این‌ها بروند اما خدمات کشور باید در مرحله اول برای ایرانیان باشد.

صفحه ۲



یادداشت‌ها

هفت سنگ

دکتر پزشکیان

دکتر رحمن پاداش



انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم به پایان رسید و دکتر پزشکیان در یک رقابت جدی با کاندیداهای جبهه انقلاب پیروز شد.

آیا رفتار ترامپ

قابل پیش‌بینی است؟



رامین فخاری

تحلیل گر سیاسی

در روزهای گذشته «دونالد ترامپ» نامزد ریاست جمهوری ایالات متحده‌اظهار نظرهایی را در رابطه با تعامل با ایران مطرح کرده‌است...

وزیران دولت پزشکیان

و علت مخالفت‌ها!



دکتر سیف الرضا شهبابی

تحلیل گر سیاسی

بعد از اعلام اسامی وزیران پیشنهادی توسط رئیس‌جمهور و معرفی آنان به مجلس شورای اسلامی جهت کسب رای اعتماد...

آشفته بازار رانت و

توهم برخی ورزشکاران



امیدتوفیقی

روزنامه‌نگار

دختران سرزمینمان را دوست داریم و به آنها می‌بایم، همان‌هایی که در طول تاریخ اجحاف‌ها در حقیقت صورت گرفته است.



همدلی از نقش «امید» در کوچ ایرانی‌ها گزارش می‌دهد:

وقتی «امید» مهاجرت می‌کند!

مرکز پژوهش‌های اتاق ایران:

حال محیط کسب و کار خوب نیست

همدلی | گروه اقتصاد: آخرین گزارش پایش ملی محیط کسب و کار ایران نشان می‌دهد نمره شاخص محیط کسب و کار کشور که در زمستان ۱۴۰۲ نامساعدتر شده بود، در فصل بهار هم در همان وضعیت باقی مانده است.

ایالات متحده برای آتش‌بس و کاهش تنش زمان می‌خرد؟

روایت‌های متناقض حماس و آمریکا از مذاکره

رئیس‌جمهور:

ظریف به عنوان مشاور دولت فعالیت می‌کند



پزشکیان در معرفی کابینه «وفاق ملی» به مجلس یادآور شد:

فرصتی برای رابطه مردم با حاکمیت

«اگر صدای مردم به موقع شنیده نشود، سرخوردگی‌ها و ناامیدی‌های فزاینده شکل می‌گیرد که حاصل آن زوال امید و نابودی سرمایه‌هاست»
«رئیس‌جمهور خواستار مشکلات پیش‌روی مردم و دولت را برای نمایندگان بازگو کرد»
«غیرممکن است با روند گذشته بتوانیم وضعیت فعلی را درست کنیم»

یادداشت

وزیران دولت پزشکیان و علت مخالفت‌ها!

دکتر سیف الرضا شهبابی - بعد از اعلام اسامی وزیران پیشنهادی توسط رئیس‌جمهور و معرفی آنان به مجلس شورای اسلامی جهت کسب رای اعتماد موجی از مخالفت از سوی بعضی اشخاص و گروه‌های سیاسی در داخل کشور شروع شد و خارج نشینان که بیشتر آنان مخالف شرکت در انتخابات و شخص دکتر مسعود پزشکیان بودند بر این موج سوار شدند و انواع و اقسام مطالب جدی در قالب تحلیلی و طنز در رسانه‌ها منتشر شدند.
برخاستن موج مخالفت با وزیران پیشنهادی به دلایل زیر قابل پیش‌بینی بود:
۱- آقای پزشکیان بعد از حادثه بالگرد و فوت مرحوم سعید ابراهیم ریسی، رئیس‌جمهور متوفی، به طور انفرادی و بدون تشکیلات و احتمالاً بدون تصمیم قبلی وارد عرصه انتخابات شد. برای کسب رای به سوی اشخاص و گروه‌های سیاسی اکثر اصلاح طلب روی آورد درخواست کمک و همراهی کرد اشخاص و گروه‌های سیاسی مزبور از فرصت استفاده کردند در تبلیغ از پزشکیان روی خوش نشان دادند در حالیکه با مواضع قبلی و فعلی پزشکیان آشنایی داشتند.
این مسئله توقعی در شخصیت‌ها و گروه‌های سیاسی ایجاد کرد و به انتظار نشستند تا در صورت موفقیت پزشکیان، انتظاراتشان که انتخاب وزیران از وابستگی آنان است بر آورده شود.

وقتی ملاحظه کردند آنچه که انتظارش را داشتند بر آورده نشد بعضی از آن‌ها، علم مخالفت را بلند کردند.
۲- آقای پزشکیان بعد از انتخاب شدن به همان علتی که در بند یک اشاره شد به خاطر نداشتن تشکیلات برای انتخاب وزیران رو به سوی آنتی آورد که قبل از انتخابات متوسل شده بود و شورایی موسوم به شورای راهبردی تشکیل داد. اشتباه اول رئیس‌جمهور منتخب این بود که این شورا را بسیار گسترده و تعداد زیاد تشکیل داد در صورتیکه می‌توانست با تعدادی معدود از حلقه اول نزدیکانش تشکیل دهد؛ اشتباه دوم این که، از شخصیت‌های حقوقی و حقیقی و گروه‌های مخالف و موافق خواست افرادی را برای وزارت معرفی کنند در حالیکه به این واقعیت توجه نکرد در جامعه‌ای که استبداد رای بر آحاد آن حاکم است همه اشخاص و گروه‌هایی که در شورای راهبردی وارد شدند یا افرادی را برای وزارت معرفی کردند توقع داشتند افراد مورد نظرشان در لیست ۱۶ نفره وزیران جای داده شوند اگر خلاف آن رخ دهد به خودشان حق می‌دهند داد و قال کنند و مخالفت‌نمایند.

۳- آنتی که با ساختار قدرت در جمهوری اسلامی در ۴۵ سال اخیر آشنایی دارند می‌دانند قدرت رئیس‌جمهوری در تعیین وزیران محدود است و مرکزی متعدد باید موافقت کنند تا دولت برای پیشبرد اهداف با چالش روبرو نشود برای مثال، مهندس میر حسین موسوی نخست‌وزیر دهه ۶۰ در مقطعی و بنا بر شرایطی آقایان: علی اکبر ناطق نوری، احمد توکل، مرتضی نبوی و مرحوم حبیب الله عسکر لولایی را با این که در خط سیاسی و اقتصادی اختلاف داشتند وارد هیات دولت کرد.

هدف پزشکیان در این مقطع، ایجاد چالش با مراکز قدرت نیست بر عکس می‌خواهد چالش‌ها را هموار کند تا مشکلات مملکت حل شود به این منظور به جای این که کلینیکه‌ای یک دست از یک جناح تشکیل دهد که حساسیت بر انگیز باشد ترجیح داد دولتش ترکیبی از جناح‌ها موجود در کشور و وزیران دولت‌های قبلی و قبل ترها باشد این مسئله به مذاق تندروها و مافیای قدرت و ثروت‌خوش‌نیامد.

۴- موج مخالفت از زمانی شروع شد که همزمان با معرفی وزیران، رئیس‌شورای راهبردی که در معرفی وزیران نقش اول را داشت با معاونت راهبردی رئیس‌جمهور استغفا داد. این استغفا به جامعه‌الفا کرد پزشکیان منحرف شده از نظرانی که قبل از انتخابات بیان کرده بود عدول کرد.

بخشی از مخالفان پزشکیان استغفا معاون راهبردی را آسمان و ریسمان کردند و به مخاطبانش و نمود کردند پزشکیان قابل اعتماد نیست!!

ادامه در صفحه ۵

یادداشت

آیا رفتار ترامپ قابل پیش‌بینی است؟

رامین فخاری - در روزهای گذشته «دونالد ترامپ» نامزد ریاست جمهوری ایالات متحده‌اظهار نظرهایی را در رابطه با تعامل با ایران مطرح کرده‌است که ایران با کشورهای عربی تفاوت دارد و حتی بحث‌هایی را در رابطه با اما با هم‌پیمان شدن با ایران در صورت پیروزی در گفت‌وگو با فاکس‌نیوز مطرح کرده‌است. او سخنانی را در رابطه با تأمین منافع آمریکا توسط ایران مطرح کرده است.
در این‌جا باید چندین گزارش در رابطه با سخنان ترامپ مطرح کرد:
نخستین گزاره این است که ترامپ دارای یک نوع فوبیا در رابطه با دخالت احتمالی ایران و چین در انتخابات آمریکا می‌باشد و این مساله قابل طرح که ممکن است در درجه اول این سخنان از دیدگاه ترامپ برای رفع نگرانی خودش در رابطه با دخالت ایران در انتخابات ایالات‌متحده (صرف نظر از درستی یا غلطی آن) مطرح کرده باشد و این مساله دور از ذهن نیز نیست که در روزهای آینده دیدگاه‌های مشابهی را در رابطه با بهبود روابط با چین نیز مطرح کند.

گزاره دوم در رابطه با این مسئله است که معمولاً در زمان انتخابات این سخنان در کشورهای مختلف بسیار مطرح می‌شود که می‌توانند دارای مصرف داخلی و مصرف انتخاباتی باشد اما اجرای آن هیچ ضمانتی ندارد و خود ترامپ نیز به این مسئله آگاه است که سخنانش ضمن دارای ضمانت اجرایی نیست.
گزاره سوم نیز در رابطه با گزاره دوم است و این مسئله مطرح می‌شود که حتی در صورتی که ترامپ تمایل به اتحاد و صلح با ایران داشته‌باشد هر شخصی که به‌اندازه‌ای از ساختار حکومت ایالات متحد و ایران و منافع متضاد دو کشور درحال حاضر آگاهی داشته باشد و درحالی که حتی نظاران برد احیای برجام نیز بدبین هستند مسئله تعامل ایران با آمریکا و هم‌پیمان شدن ایران با آمریکا تا اندازه‌ای دور از ذهن است و حتی در صورت تمایل ایران و ترامپ سناتورهای سنای آمریکا که دارای قدرت بسیاری هستند می‌توانند اقدامات دولت ترامپ‌ممانعت به عمل آورند.

گزاره پنجم در رابطه با خود شخص ترامپ و گذشته وی است باید این مسئله را مطرح کرد که بعید به نظر می‌رسد که ترامپ که دارای یک داماد یهودی است و درحال حاضر ایران و اسرائیل در اوج تخصص به سر می‌برند و همچنین با نگاهی به گذشته و نحوه رفتار ترامپ در گذشته با ایران، بتوان نسبت به نیت دونالد ترامپ در رابطه با ایران خوش‌بین بود. عملکرد گذشته ترامپ نیز ضد ایران بودن وی را در چهار سال ریاست جمهوری‌اش نشان داد. عملاً ترامپ در دوران ریاست جمهوری‌اش همواره دچار چالش‌های مختلفی با ایران بود و نمی‌توان تجربه تاریخی ریاست‌جمهوری ترامپ را نادیده گرفت و از کنار آن به‌راحتی عبور کرد.
گزاره ششم نیز این مسئله را مطرح می‌کند که ترامپ درحال حاضر دارای یک نگاه انتقادی نسبت به جنگ اوکراین است و می‌بایستی که مطرح می‌کند عمدتاً بر محور صلح بین روسیه و اوکراین می‌چرخد که این مسئله مشابه نظرات دونالد ترامپ در رابطه با ایران است و نشانگر این است که اظهارنظرهای ترامپ تا قبل از برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا می‌تواند در راستای جمع‌آوری آرا باشد. همچنین می‌توان متصور شد که عملکرد ترامپ پس از به قدرت رسیدن همانند گذشته واقعاً غیرقابل پیش‌بینی باشد. حتی می‌توان این مسئله را مطرح کرد که پیروزی ترامپ علاوه بر اینکه نمی‌تواند صلح را به ارمغان بیاورد می‌تواند آزاری به‌وجود آمده در سطح جهان ناشی از جنگ اوکراین و همچنین رخدادهای نوار غزه و چالش‌های بین ایران و اسرائیل را شدت بخشد. شخصیت انارشیک ترامپ در رابطه با حمله به کنگره آمریکا و همچنین چالش‌هایش با ایران در خاورمیانه نیز می‌تواند تأییدی برای این ادعا باشد که ترامپ نیز دارای شخصیتی انارشیک است.

با این‌وجود باید به این موضوع نیز اشاره کرد که در صورتی که ترامپ بتواند در انتخابات ریاست‌جمهوری در برابر کامال‌هریس پیروز شود که این مسئله نیز باتوجه به نظرسنجی‌های فعلی در آمریکا تا اندازه‌ای کهن‌تر شده و در صورتی که ترامپ به‌دنبال تعامل با ایران نیز باشد ایران می‌تواند از این فرصت برای احیای برجام و رفع تحریم‌ها استفاده کند ولی با این وجود، رویای‌های ترامپ در رابطه با هم‌پیمان شدن ایران و آمریکا همان‌طور که اشاره شد درحال حاضر و تا زمان اصلاح نشدن رفتار آمریکا دور از ذهن به نظر می‌رسد این وجود و با وجود گزاره‌های مطرح شده باید از همه فرصت پیش آمده در راستای کاهش تنش‌ها و جنگ اوکراین‌امضای آتش‌بس در نوار غزه و رفع تحریم‌های ایران از جانب هر شخصی حتی ترامپ‌استقبال کرد.

تحلیل گرسپاسی

یادداشت

هفت سنگ دکتر پزشکیان

دکتر رحمن پاداش - انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم به پایان رسید و دکتر پزشکیان در یک رقابت جدی با کاندیداهای جبهه انقلاب پیروز شد. بعد از معرفی کابینه دکتر پزشکیان، مشخص شد که از نظر تنوع فکری و ناهمگونی ظاهری شاید کم نظیرترین کابینه در تاریخ جمهوری اسلامی باشد. اما صرف نظر از نوع چینی کابینه و کیفیت آن، دولت چهاردهم به ریاست دکتر پزشکیان از نخستین روز با مشکلات و چه بسا بحران‌هایی روبرو است که باید به قید فوریت آنها را حل کنند. در غیر این صورت، حامیان ایشان در طول چهار سال آینده وی را وادار به پاسخگویی خواهند کرد. بنابراین دکتر پزشکیان باید نسبت به برداشتن هفت سنگ زیر از پیش پای خود، دولت، مردم اقدام کنند:

۱. بحران‌های خارجی؛ جمهوری اسلامی همواره مشی اعتدالی، جنگ‌ستیز و صلح‌گرا را در قبال مسایل خارجی در پیش گرفته است. اما فارغ از این نگاه، به دلیل سیاست‌های ضد امپریالیستی، تنوع گروه‌های اپوزوسیون (داخلی و خارجی) و قدرت تبلیغی رسانه‌های غربی این خط‌مشی همواره نادیده گرفته شده است. این تبلیغاتی و همه رسانه‌ای با تحریم‌های شدید علیه اشخاص، سازمان‌ها و بخش‌های مختلف صنعتی و خدماتی همراه بوده است. لذا دولت مستقر باید نسبت به حل این مسایل و کاهش اتحاد کشورهای غربی در ایجاد فشار حداکثری اقدام عاجل نمایند. بحران غزه یکی از فوری‌ترین بحران‌ها برای جامعه بشری است که قریب به چهل هزار کشته (که اغلب زنان و کودکان می‌باشند) و ده‌ها هزار بی‌خانمان بر جای گذاشته است. لذا دولت چهاردهم حل این منازعه را باید در رأس سیاست خارجی خود قرار دهد. مسیله جنگ اوکراین - روسیه و کشاندن پای ایران (به‌بهانه فروش پتروشیمی به روسیه) به این جنگ سبب اتحاد جامعه جهانی علیه ایران و روسیه و تحریم‌های بیشتر برای ایران شده است. از آنجایی که دولت روسیه خود را متحد راهبردی ایران می‌داند، دکتر پزشکیان می‌تواند از این نفوذ استفاده کرده و نسبت به اتمام این مرافعه گام اساسی بردارد. این یاد می‌باید می‌تواند وجهه جنگ افروزی کشور را نزد افکار عمومی جهانی بهبود بخشد.

۲. فیلترینگ و محدودیت اینترنت؛ ایجاد محدودیت بر روی اینترنت و شبکه‌های مجازی در موقعیت‌های خاص، امری مرسوم است که با مرتفع شدن آن موقعیت خاص، محدودیت ایجاد شده خود به خود برداشته می‌شود.

در کشور ما نیز محدودیت متعددی در دولت سیزدهم و حتی قبل تر از آن بنا بر موقعیت‌های خاص همچون اعتراضات سال ۱۴۰۱ بر روی شبکه‌های مجازی و اینترنت ایجاد شده که علی‌رغم اتمام آن وضعیت، با اعمال نفوذ اقلیتی تمامیت خواه و با نوشتن طرح‌هایی چون صیانت محدودیت‌های اعمالی همچنان به قوت خود باقی مانده و سبب ناراضی‌های اجتماعی شده است. این محدودیت‌ها تا نظر اجتماعی چنان منموم و غیر قابل دفاع هستند که کاندیداهای همان جناح هم جرأت دفاع از آن را نداشتند و در مناظرات انتخاباتی همگی به صورت گوناگون از ضرورت رفع آنها گفتند. لذا به نظر می‌رسد دولت چهاردهم به منظور کم کردن شکاف اجتماعی ایجاد شده بین مردم و حاکمیت باید نسبت به رفع فیلتر و برداشتن محدودیت‌های شبکه‌های مجازی اقدام فرمایند.

۳. زنان و مسئله آنان؛ زنان و دختران جامعه نیمی از جمعیت کشور را تشکیل می‌دهند. آنها در کنکورهای سراسری بخش اعظمی از صندلی‌ها را به خود اختصاص می‌دهند. در المپیادهای علمی نیز مدال‌آوران کشورمان هستند. در مسایل اجتماعی و فرهنگی پیشگام هستند. در هنگامه انتخابات بر ضرورت استفاده از ظرفیت‌های مختلف زنان تأکید فراوان می‌شود.

ادامه در صفحه ۵